
 

1 

Delibera 79 Richiesta parere DGRT 1015 2023 SITO.docx 

 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera n.79 del 05/06/2024 

rif. verb. N. 09/2024 

 

SOSPENSIONE APPLICAZIONE REGOLAMENTO DELLO STATUS DEI CONSIGLIERI 

DEL COMITATO DI GESTIONE 

 
Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana)  xg 

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio ed in particolare l’art. 18; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92; 

VISTI in particolare gli articoli 11 bis e 11 ter della l.r. 3/1994 che stabiliscono che gli organi degli ATC sono 

il Presidente, il Comitato di gestione e il revisore dei conti e che al Presidente e ai membri del Comitato di 

gestione è corrisposta un’indennità, a carico del bilancio dell’ATC, nei limiti stabiliti con deliberazione della 

Giunta regionale;  

RICHIAMATO il DPGR 36/2022 ed in particolare il l’articolo 2 che disciplina la gestione finanziaria 

dell’ATC e la DGRT n. 1517 del 18/12/2023, con oggetto “ART. 11 ter L.R. 3/94 – limiti per indennità da 

corrispondere al presidente e ai membri del comitato di gestione a carico del bilancio dell’Ambito Territoriale 

di Caccia (A.T.C.)”, che stabilisce i limiti e le modalità di riconoscimento dell’indennità al Presidente ed ai 

Componenti del comitato di gestione degli ATC; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione dell’Atc 7 Gr Sud n. 13 del 23/01/2024, con la quale si procedeva 

a modificare il “Regolamento dello status dei consiglieri del comitato di gestione”, in virtù della Delibera della 

Regione Toscana sopracitata; 

PRESO ATTO della comunicazione della regione Toscana, registrata al nostro protocollo con n. 958 del 

03/06/2024, a firma del Dirigente del Settore Attività Faunistico Venatoria, Pesca in Mare e Rapporti con i 

Gruppi Locali di Azione della Pesca (FLAGS), Pesca nelle acque interne Direzione Agricoltura e Sviluppo 

Rurale, secondo cui “l riconoscimenti dell’indennità ai componenti del comitato, entro il limite annuo massimo 

pari ad euro 3.000,00, deve essere determinato proporzionalmente all’effettiva presenza dei medesimi alle 

sedute del comitato stesso il cui valore non deve superare euro 80,00 a presenza”; 

EVIDENZIATO che: 



 

2 

Delibera 79 Richiesta parere DGRT 1015 2023 SITO.docx 

 

• Il primo punto del dispositivo della delibera della G.R. n. 1517 del 18/12/2023 stabilisce i limiti massimi 

delle indennità da riconoscere, da parte dell’ATC, al Presidente ed a ciascun componente del Comitato; 

• Il punto secondo attribuisce ai Comitati di gestione degli ATC la facoltà di stabilire annualmente “nei 

limiti sopra definiti”, le indennità in fase di approvazione del bilancio preventivo. 

• La parte seconda dello stesso punto precisa che “gli ATC dovranno definire le modalità di 

riconoscimento delle indennità ai componenti… proporzionalmente al numero delle sedute del Comitato 

per l’anno di riferimento e comunque non superiore ad 80,00 euro a presenza”. 

CONSIDERATO che per dare un senso compiuto a quanto previsto dal punto secondo, questo ATC ha stabilito 

una indennità come componete fissa ed una proporzionale alle presenze, entro i limiti fissati dalla delibera; 

RITENUTO CHE: 

• la nota riscontrata all’ultimo capoverso della comunicazione sopra richiamata sia in evidente contrasto 

con il dispositivo della delibera citata, in quanto riduce la determinazione della indennità alla sola 

parte riferita alle presenze, vanificando la portata complessiva dell’atto; 

• qualora la volontà fosse stata quella di fissare un limite massimo raggiungibile solo con le presenze, 

sarebbe stata sufficiente l’indicazione dell’indennità massima per ogni presenza entro il limite annuo. 

Applicando il principio generale ubi lex voluit dixit, il punto secondo non avrebbe ragione d’essere, 

insieme all’autonomia riconosciuta al comitato di gestione dell’ATC; 

RITENUTO UTILE, al solo fine di prevenire ogni forma di conflitto applicativo ed in via cautelare, provvedere 

alla sospensione del pagamento delle indennità, con le modalità deliberate, per il tempo necessario a chiarire 

da parte dell’organo regionale competente, la portata applicativa della predetta delibera della Giunta 

Regionale; 

SENTITO il legale convenzionato, il quale ha predisposto una bozza di comunicazione da inviarsi 

all’Avvocatura Regionale e per conoscenza alla Direzione agricoltura e Sviluppo rurale; 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

 
La sospensione del pagamento delle indennità, con le modalità deliberate, a partire dalla data odierna e per il 

tempo necessario a chiarire da parte dell’organo regionale competente, la portata applicativa della predetta 

delibera della Giunta Regionale, riconoscendo ai componenti il comitato di gestione solo la componente 

variabile prevista dal “Regolamento dello status dei consiglieri del comitato di gestione”, all’art. 3 comma 2, 

ovvero il gettone di presenza di € 80,00; 

Di approvare la comunicazione predisposta dal legale ed allegata alla presente deliberazione a farne parte 

integrale e sostanziale (All. A); 

Di dare mandato al Presidente di inviare la comunicazione predisposta ed allegata alla presente delibera a farne 

parte integrante e sostanziale, all’Avvocatura Regionale e alla Direzione agricoltura e Sviluppo rurale; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


